
                                              
Д У М А 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

24 ноября 2022 года                 пгт. Кавалерово  № 110 

 

О принятии решения «О 

земельном налоге на 

территории Кавалеровского 

муниципального округа» 

(второе и третье чтение) 

 

 

      В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального округа 

Приморского края,  Дума Кавалеровского муниципального округа, 

РЕШИЛА: 

 

           1.Принять решение «О земельном налоге на территории Кавалеровского 

муниципального округа» во втором и третьем чтении. 

           2.Направить указанное решение главе Кавалеровского муниципального 

района для подписания и опубликования. 

           3.Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Думы                                   В. Г. Цой 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Р Е Ш Е Н И Е 

О земельном налоге на территории  

Кавалеровского муниципального округа 

 
Принято Думой Кавалеровского  

муниципального округа              24 ноября 2022 года 

              

        

 1.В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

Кавалеровского муниципального округа: 

1.1.Установить и ввести на территории Кавалеровского муниципального 

округа земельный налог, установить налоговые ставки, порядок уплаты 

налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения. 

1.2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности); 

consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78CCD8C59C2931416D65AE90096C28A7A81E39DE52F4087AC7F214279FA1CD16B0BF628BA31B3FFB4AA9D436EC2B43lFICH
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78CCD8C59C2931406169A696096C28A7A81E39DE52F4087AC7F214279FA0CD1EB0BF628BA31B3FFB4AA9D436EC2B43lFICH


не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 

или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд; 

1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

1.3. Налоговые льготы 

1.3.1. Освободить от налогообложения многодетные семьи, признанные 

таковыми и зарегистрированные в соответствии со статьей 2 Закона 

Приморского края от 23 ноября 2018 г. № 392-КЗ «О социальной поддержке 

многодетных семей, проживающих на территории Приморского края», 

земельные участки которых, находятся в собственности, постоянном 

(бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении 

налогоплательщиков, в отношении одного земельного участка, 

предоставленного (приобретенного) для индивидуального жилищного 

строительства и (или) размещения индивидуального жилого дома, для ведения 

личного подсобного хозяйства; 

          1.3.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, 

представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой 

льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на 

налоговую льготу. 

1.4. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу 

consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78CCD8C59C2931416869A497036C28A7A81E39DE52F4087AC7F214279FA0CB1DB0BF628BA31B3FFB4AA9D436EC2B43lFICH
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78CCD8C59C2931416D65AE91086C28A7A81E39DE52F40868C7AA18269CBEC81FA5E933CDlFI6H
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78CCD8C59C2931416D6AA49D0A6C28A7A81E39DE52F4087AC7F214279FA2CB1AB0BF628BA31B3FFB4AA9D436EC2B43lFICH
consultantplus://offline/ref=FA5B0DF58C4B10C3641A6BE4E4401381A2524651C8980CB97E94B9342751FA7DC7799FCF075C9A2AD3055A950F09CE16EF18A16E90631FE2tF4BX
consultantplus://offline/ref=FA5B0DF58C4B10C3641A6BE4E4401381A2524458C09C0CB97E94B9342751FA7DC7799FCF075C9A28D1055A950F09CE16EF18A16E90631FE2tF4BX


        1.4.1. Налогоплательщики - организации исчисляют сумму налога и 

авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего 

кварталов текущего налогового периода самостоятельно как одну четвертую 

налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного 

участка. 

1.4.2. Налогоплательщики – физические лица уплачивают налог на 

основании налогового уведомления, направленного налоговым органом. 

1.5. Признать утратившими силу решения: 

          Муниципального комитета Кавалеровского городского поселения: 

от 27.11.2019 № 202-НПА «О положении «Об установлении земельного 

налога на территории Кавалеровского городского поселения»;  

от 25.03.2020 № 211-НПА «О внесении изменений в решение 

Муниципального комитета Кавалеровского городского поселения 202-НПА от 

27.11.2019 г.  «О положении «Об установлении земельного налога на 

территории Кавалеровского городского поселения»; 

 от 17.04.2020 № 215-НПА «О внесении изменений в решение 

Муниципального комитета Кавалеровского городского поселения 202-НПА от 

27.11.2019 г.; 

 от 29.06.2020 № 223-НПА «О внесении изменений в некоторые решения 

муниципального комитета Кавалеровского муниципального поселения. 

  Муниципального комитета Устиновского сельского поселения: 

 от 25.11.2019 № 99 «Об установлении земельного налога на территории 

Устиновского сельского поселения с 2020 года»;  

 от 31.01.2020 № 109 «О внесении изменений в решение 

муниципального комитета Устиновского сельского поселения от 25.11.2019г. 

№99 «Об установлении земельного налога на территории Устиновского 

сельского поселения с 2020 года»; 



 от 31.03.2020 №116 «О внесении изменений в решение муниципального 

комитета Устиновского сельского поселения от 25.11.2019 № 99 «Об 

установлении земельного налога на территории Устиновского сельского 

поселения с 2020 года». 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

3. Решение вступает в силу с 01 января 2023 года. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Кавалеровского муниципального района                                      А.С. Бурая                                                            

 

 

 

 

 

 

пгт. Кавалерово 

от   25.11.2022г.  

№   32 - НПА 

 

 

 


	1.В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Кавалеровского муниципального округа:
	1.1.Установить и ввести на территории Кавалеровского муниципального округа земельный налог, установить налоговые ставки, порядок уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения.
	1.2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
	0,3 процента в отношении земельных участков:
	отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
	занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-ко...
	не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля ...
	ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
	1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
	1.3. Налоговые льготы
	1.3.1. Освободить от налогообложения многодетные семьи, признанные таковыми и зарегистрированные в соответствии со статьей 2 Закона Приморского края от 23 ноября 2018 г. № 392-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории При...
	1.3.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
	1.4.1. Налогоплательщики - организации исчисляют сумму налога и авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего кварталов текущего налогового периода самостоятельно как одну четвертую налоговой ставки процентной доли када...
	1.4.2. Налогоплательщики – физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
	1.5. Признать утратившими силу решения:



